
Т у л ь с к а я о б л а с т ь 
Муниципальное образование город Тула 

Тульская городская Дума 
6-го созыва 

22-е очередное заседание 
РЕШЕНИЕ 

от 21 апреля 2021 г. № 22/472 
О внесении изменений в Положение « О порядке выявления, учета бесхозяйного имущества 

и признания на него права собственности муниципального образования город Тула», 

утвержденное решением Тульской городской Думы 

от 28 ноября 2012 г. № 53/1165 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

муниципального образования город Тула Тульская городская Дума 

Р Е Ш И Л А : 

1. Внести в Положение «О порядке выявления, учета бесхозяйного имущества и признания 

на него права собственности муниципального образования город Тула», утвержденное решением 

Тульской городской Думы от 28 ноября 2012 г. № 53/1165, следующие изменения: 

1) абзацы первый, второй, третий пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6. В случае отсутствия обстоятельств, указанных в пунктах 2.4, 2.5 настоящего 

Положения, главное управление готовит один из следующих проектов муниципального правового 

акта администрации города Тулы: 

а) о принятии на учет бесхозяйного объекта; 

б) о принятии на учет брошенной вещи, если она не соответствует подпунктам «а» или «б» 

пункта 2.3.2;»; 

2) в разделе 3: 

а) пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

«3.6. При соответствии заявления об отказе от права собственности на объект настоящему 

Положению главное управление готовит проект муниципального правового акта администрации 

города Тулы о принятии на учет бесхозяйного объекта.»; 

3) в разделе 4: 

а) наименование раздела 4 изложить в следующей редакции: «Принятие решения об учете 

бесхозяйного имущества.»; 

4) пункты 4.1 -4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Муниципальный правовой акт о принятии на учет бесхозяйного объекта принимается 

администрацией города Тулы и является основанием для учета бесхозяйного объекта в Реестре 

бесхозяйного недвижимого имущества и для выполнения работ, связанных с учетом бесхозяйного 

объекта в Управлении Росреестра по Тульской области. 

4.2. Муниципальный правовой акт о принятии на учет брошенной вещи принимается 

администрацией города Тулы и является основанием для учета брошенной вещи в Реестре 

бесхозяйного движимого имущества. 

4.3. В течение 5 дней со дня принятия муниципальных правовых актов администрации города 

Тулы, указанных в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Положения, главное управление передает в 

Комитет имеющиеся документы на бесхозяйный объект или брошенную вещь, в том числе 

заявление об отказе от права собственности на объект (при наличии).»; 

2 

5) пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Комитет в течение 30 дней со дня принятая муниципального правового акта 

администрации города о принятии на учет бесхозяйного объекта заказывает техническую 

документацию, необходимую для постановки бесхозяйного объекта на учет в Управлении 

Росреестра по Тульской области.»; 

6) в разделе 6: 

а) пункты 6.1,6.2 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Обеспечение сохранности, содержания и эксплуатации бесхозяйного имущества 

осуществляется на основании муниципальных правовых актов администрации города Тулы и 

заключаемых в соответствии с ними договоров. 

6.2. Обеспечение сохранности, содержания и эксплуатации бесхозяйного имущества может 

быть определено в муниципальных правовых актах администрации города Тулы о принятии на учет 

бесхозяйного объекта, о принятии на учет брошенной вещи либо в последующих муниципальных 

правовых актах администрации города Тулы. При этом проекты муниципальных правовых актов 

администрации города Тулы в отношении бесхозяйного имущества коммунального комплекса, в 

том числе водоснабжения, водоотведения, ливневой канализации, очистки сточных вод, электро-, 

тепло- и газоснабжения, связи, утилизации (захоронения) бытовых и промышленных отходов, 

готовятся управлением городского хозяйства администрации города Тулы, в отношении иного 

бесхозяйного имущества - Комитетом.»; 

б) абзац первый пункта 6.4 изложить в следующей редакции: 

«6.4. В муниципальном правовом акте администрации города Тулы указываются:»; 

7) в разделе 7: 

а) абзац первый пункта 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. По истечении года со дня постановки бесхозяйного объекта на учет в Управлении 

Росреестра по Тульской области при наличии заключения комиссии администрации города Тулы 

по определению целесообразности признания права муниципальной собственности на бесхозяйные 

объекты муниципального образования город Тула о целесообразности принятия бесхозяйного 

объекта в муниципальную собственность Комитет вправе обратиться в суд с требованием о 

признании права муниципальной собственности на бесхозяйный объект.»; 

б) абзац первый пункта 7.2 изложить в следующей редакции: 

«7.2 На основании муниципального правового акта администрации города Тулы о принятии 

на учет брошенной вещи Комитет обращается в суд с требованием о признании ее бесхозяйной.»; 

в) пункт 7.4 изложить в следующей редакции: 

«7.4. Муниципальный правовой акт администрации города Тулы о праве муниципальной 

собственности на брошенную вещь является основанием возникновения права муниципальной 

собственности на нее.». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании муниципального 

образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации 

муниципального образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сета 

«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru. 

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах муниципального образования город 

Тула и администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сета «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава муниципального 

образования город Тула О.А Слюсарева 

http://www.npatula-city.ru

